
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

Ciudad Universitaria - Pampa Grande - Tumbes - Perú 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO"” 

 
RESOLUCIÓN Nº 220-2023/UNTUMBES-FACSO-CF. 

 

Tumbes 29 de mayo de 2023. 

 
VISTO: El oficio N° 001-2023/UNTUMBES-COMISIÓN., recibido el 09 de mayo del 2023, 

mediante el cual los miembros del comité para la implementación de los 

programas de segunda especialidad profesional en educación, constituido con la 

Resolución Nº040-2023/UNTUMBES-FACSO-CF del 24 de febrero de 2023, alcanzan el 

Proyecto denominado: Proyecto para la implementación del Programa de 

Segunda Especialidad Profesional en el Área de Educación de la Facultad de 

Ciencias Sociales; y 

 

 

CONSIDERANDO: 
Que con la Resolución N° 040-2023/UNTUMBES-FACSO-CF. Del 24 de febrero, se constituyó la Comisión 

encargada de Diseñar el proyecto para la implementación y funcionamiento del Programa de Segunda 

Especialidad Profesional en el área de Educación de la Facultad de Ciencias Sociales, con la siguiente 

conformación: Presidente: Dr. Alcides Idrogo Vásquez, secretaria. Dra. Jessica Sara Valdiviezo Palacios, 

vocal: Dr. Oscar Calixto La Rosa Feijoó, vocal: Dr. Nexar Hernando Villar Astudillo; 

 
 
Que el proyecto denominado “PROYECTO PARA LA IMPLEMENTACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DEL 

PROGRAMA DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL EN EL ÁREA DE EDUCACIÓN 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES” tiene como objetivo fundamental, proporcionar 

a los docentes nombrados y contratados de la EBR del país, la oportunidad de participar en 

cursos y en programas de capacitación, actualización y especialización, no solo para mejorar su 

desempeño laboral, sino que también para mejorar su empleabilidad en la carrera Pública 

Magisterial, siendo para este caso una buena opción la obtención de un segundo título profesional 

en cualesquiera de las áreas: Psicopedagogía, Educación Inicial, Gestión e investigación 

educativa y Educación Física. 

 

Que en conformidad con lo normado en el numeral 45.3 del artículo 45. De la Ley Universitaria 

N° 30220 y refrendado en las disposiciones pertinentes contenidas en el Texto Único Ordenado 

del Estatuto, en el Reglamento General y en el Reglamento de Segunda Especialidad Profesional 

de la Universidad Nacional de Tumbes (este último reglamento aprobado por el Consejo 

Universitario, mediante la Resolución N° 1029-2022/UNTUMBES-CU, del 17 de agosto de 2022 

y en el que se norman el funcionamiento, fines y el régimen académico de los programas de 

segunda especialidad de esta universidad).  

 

Que El PROGRAMA DE SEGUNDAS ESPECIALIDADES PROFESIONALES EN EL ÁREA DE 

EDUCACIÓN, está dirigido a profesionales titulados en universidades del país o en instituciones 

educativas con nivel universitario, oficialmente reconocido, y que ostenten el título profesional de 

licenciado en educación o título profesional equivalente. 

 

Al amparo de lo señalado en el considerando y habiendose expedido la Ley N° 31520 del 21 dfe 

julio del 2022, mediante la cual se restituye la autonomía y la institucionalidad de las 

universidades peruanas, el Consejo de la Facultad de Ciencias Sociales, se propuso implementar 



el programa de segunda especialidad Profesional en el área de educación Inicial, Educación 

Física, Investigación y Gestión Educativa y Psicopedagogía, de la Escuela Profesional de 

Educación de esta Facultad; 

 

Que en razón de lo anterior y atendiendo al pedido formulado por los miembros del Proyecto para 

la implementación y funcionamiento del Programa de Segunda Especialidad Profesional en el 

Área de Educación de la FACSO, es conveniente disponer lo pertinente, en relación a lo señalado 

en el considerando precedente, en los términos que se consignan en la parte resolutiva;  

Estando a lo acordado por el Consejo de la Facultad de Ciencias Sociales, en la sesión 
extraordinaria realizada el 10 de mayo del año en curso y con la dispensa del trámite de la lectura 
y aprobación del acta correspondiente; 

 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR  el Proyecto para la implementación y funcionamiento del 
Programa de Segunda Especialidad Profesional en el Área de Educación de la Facultad de 
Ciencias Sociales y su respectivo presupuesto analítico. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- MODIFICAR las fechas del cronograma presentado en dicho proyecto 
con cargo a que el comité de segunda especialidad las actualice. 
 
ARTÍCULO TERCERO. .- SOLICITAR al Consejo Universitario, la ratificación de la presente 
Resolución, en todos sus términos. 
 
Dada en la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Tumbes, el veintinueve 
de mayo del dos mil veintitrés.  
 
REGÌSTRASE Y COMUNÌCASE: (Fdo.) Dra. DIANA MILAGRO MIRANDA YNGA, Decana de la 
Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Tumbes; (Fdo.) Dra. JESSICA 
SARA VALDIVIEZO PALACIOS, Secretaria Académica de la Facultad de Ciencias Sociales de la 
Universidad Nacional de Tumbes 
 

C. c. 
- RECTOR-VRACAD-SG-OGCDA-FACSO 
- DAH-DAT-DET-DAED-DEED 
- DAPS-DEPS-DECC-REG.TEC - MCF 
- Archivo – Interesado 
DMMY/D. 
JSVP/Sec. Acad. 

 



 



 



 



 



 



 



 


	UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES
	Ciudad Universitaria - Pampa Grande - Tumbes - Perú
	“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO"”
	CONSIDERANDO:
	Que con la Resolución N  040-2023/UNTUMBES-FACSO-CF. Del 24 de febrero, se constituyó la Comisión encargada de Diseñar el proyecto para la implementación y funcionamiento del Programa de Segunda Especialidad Profesional en el área de Educación de la F...


